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LONDON STOCK EXCHANGE GROUP:  
A SETTEMBRE SCAMBI SU AZIONI IN 
CRESCITA DEL 24% PER CONTROVALORE E 
DEL 62% PER NUMERO DI CONTRATTI 
   
La volatilità registrata sui mercati ha contribuito, nel mese di settembre 

2008, alla forte crescita dei volumi su strumenti azionari di Borsa Italiana e 

London Stock Exchange. Nel corso del mese è stato infatti registrato un 

controvalore pari a 383,1 miliardi di euro (302,8 miliardi di sterline), che 

segna un incremento del 24% su settembre 2007, e sono stati scambiati 

27,1 milioni di contratti, +62% su settembre 2007. 

 

Il controvalore medio giornaliero su strumenti azionari sui due mercati è 

cresciuto del 12% su settembre dello scorso anno, a 17,4 miliardi di euro 

(13,8 miliardi di sterline) mentre il numero medio di contratti ha segnato un 

incremento pari al 48%, a 1,2 milioni. 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici 

A settembre 2008 il controvalore scambiato su azioni britanniche sui 

sistemi telematici è cresciuto del 24% su settembre 2007, a 245,1 miliardi 

di euro (193,7 miliardi di sterline), mentre i contratti complessivamente 

scambiati sono stati 19,5 milioni, +76% su settembre 2007. 

 

Il controvalore medio giornaliero è cresciuto del 13% sullo scorso anno, a 

11,1 miliardi di euro (8,8 miliardi di sterline) e il numero medio di contratti 
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ha registrato la cifra record di 888.701, in crescita del 60% su settembre 

2007. 

 

Scambi su azioni italiane sui sistemi telematici 

A settembre 2008 i contratti su azioni italiane sono saliti a 6,3 milioni, in 

crescita del 27% su settembre 2007. Il Controvalore complessivamente 

scambiato è stato pari a 109,7 miliardi di euro (86,7 miliardi di sterline), 

+1% sullo scorso anno. 

 

Il numero medio giornaliero di contratti è cresciuto del 15% su settembre 

dello scorso anno, a 287.362; il controvalore medio giornaliero è stato pari 

5 miliardi di euro (3,9 miliardi di sterline), -8% su settembre 2007. 

 

Scambi di azioni internazionali sui sistemi telematici 

A settembre 2008 gli scambi su azioni internazionali hanno registrato livelli 

record: 1,3 milioni di contratti, +98% su settembre 2007. Anche il 

controvalore complessivo ha raggiunto una cifra record: 28,2 miliardi di 

euro (22,3 miliardi di sterline) in crescita del 60% su settembre 2007. 

 

Il numero medio giornaliero di contratti, in crescita dell’80% sullo scorso 

anno, è stato pari a 58.020; il controvalore medio giornaliero scambiato, 

pari a 1,3 miliardi di euro (1 miliardo di sterline) è cresciuto del 45%. 

 

ETFs e ETC 

Anche gli scambi su ETFs e ETCs sono stati elevati. Il controvalore 

complessivo scambiato a settembre 2008 è più che raddoppiato rispetto 

allo scorso mese di settembre 2007: +121%, a 8,2 miliardi di euro (6,5 

miliardi di sterline). Il numero complessivo di contratti è salito a 154.983: 

+39%. 

 

 

 



 

 
Media Relations:  T +39 02 72426.364   F  +39 02 72426.260   media.relations@borsaitaliana.it   

 

Comunicato Stampa 

Derivati 

Record per numero di contratti standard scambiati nel mese di settembre 

2008 su EDX e IDEM: 10,8 milioni, che segnano un +72% su settembre 

2007. Il controvalore nozionale è cresciuto del 22% a 193,7 miliardi di euro 

(153,1 miliardi di sterline). 

Sull’IDEM è stato registrato il record storico per numero di contratti 

standard sul MiniFIB, con una media giornaliera di 13.848. Sempre sul 

MiniFIB è stato toccato anche il record di scambi in un’unica seduta, il 16 

settembre, con 24.884 contratti. 

Su EDX sono stati scambiati 7 milioni di contratti standard, di cui 2,1 su 

azioni russe, in crescita del 24% sul precedente record di giugno.  

 

 

PER ULTERIORI INFORMAZIONI: 

Anna Mascioni  
Luca Grassis Media Relations  +39 02 72426.364 

 media.relations@borsaitaliana.it 
 
Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli scambi 
comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di fuori dei 
loro sistemi telematici non sono inclusi.  
 
Nel mese di settembre 2008 ci sono stati 22 giorni di trading, due in più rispetto a 
settembre 2007.  
 
Durante il mese di settembre 2008 la media giornaliera del controvalore scambiato su 
SETS – per gli scambi telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stato di 9,8 
miliardi di sterline, in crescita del 16% rispetto a settembre 2007. Il numero medio 
giornaliero di contratti su SETS è stato pari a 931.180, + 62% sullo scorso anno. 
 
I dati del mercato primario relativi a settembre saranno disponibili sui siti internet del 
London Stock Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  
 
I valori indicati per il mese di settembre 2008 utilizzano un cambio €:£ pari a 1, 2653. Il 
cambio utilizzato per settembre 2007 è stato 1,4351. 
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BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

 
   

  
Settembre 2008 

 
Settembre 2007 

     
  Totale 

     

  TRADES VALUE 
TRADED £M 

VALUE  
TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  19,551,418 193,740.8 245,148.5  11,090,369 155,711.2 223,466.1 
ITALIAN EQUITIES  6,321,962 86,723.0 109,734.2  4,988,268 75,385.4 108,188.0 

INTERNATIONAL EQUITIES  1,276,441 22,290.4 28,204.9  645,952 14,008.2 20,103.6 
ETFS & ETCS  154,983 6,517.8 8,247.2  111,426 2,950.9 4,234.9 

SECURITISED DERIVATIVES  269,043 1,338.1 1,693.1  364,208 5,088.3 7,302.4 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  10,827,093 153,088.9 193,709.8  6,286,084 125,278.1 179,790.6 

   

  Media giornaliera 

        
UK EQUITIES  888,701 8,806.4 11,143.1  554,518 7,785.6 11,173.3 

ITALIAN EQUITIES  287,362 3,942.0 4,987.9  249,413 3,769.3 5,409.4 
INTERNATIONAL EQUITIES  58,020 1,013.2 1,282.0  32,298 700.4 1,005.2 

ETFS & ETCS  7,045 296.3 374.9  5,571 147.5 211.7 
SECURITISED DERIVATIVES  12,229 60.8 77.0  18,210 254.4 365.1 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  492,141 6,958.6 8,805.0  314,304 6,263.9 8,989.5 

     
   

  
Gennaio - Settembre 2008 

 
Gennaio - Settembre 2007 

   

  Totale 
   

  TRADES VALUE 
TRADED £M 

VALUE  
TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  138,966,088 1,521,635.3 1,948,866.7  94,153,461 1,474,486.6 2,174,934.2 
ITALIAN EQUITIES  51,050,894 663,260.2 849,134.0  52,859,965 779,099.3 1,148,923.7 

INTERNATIONAL EQUITIES  8,287,968 167,520.1 214,166.6  6,172,567 138,280.0 204,061.2 
ETFS & ETCS  1,271,081 47,560.7 60,759.9  1,018,465 24,112.8 35,551.4 

SECURITISED DERIVATIVES  2,187,949 15,731.2 20,122.1  3,958,442 50,287.7 74,264.2 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  74,607,034 1,162,444.4 1,487,310.9  58,836,682 1,109,093.7 1,635,039.6 

   
  Media giornaliera 

        
UK EQUITIES  731,400 8,008.6 10,257.2  498,166 7,801.5 11,507.6 

ITALIAN EQUITIES  267,282 3,472.6 4,445.7  278,210 4,100.5 6,047.0 
INTERNATIONAL EQUITIES  43,551 881.0 1,126.4  32,580 730.7 1,078.3 

ETFS & ETCS  6,662 249.6 318.8  5,363 127.2 187.5 
SECURITISED DERIVATIVES  11,455 82.4 105.4  20,834 264.7 390.9 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  390,613 6,086.1 7,787.0  309,667 5,837.3 8,605.5 

For Derivatives, the values used are notional values while “trades” refer to contracts traded 
 

 


